

## Bestyrelsesmøde i SAND d. 25. november 2008

### 1. Godkendelse af referat

Referatet godkendes

### 2. Evaluering af hjemløsedagen

Bedre end sidste år. Der var rigtig mange mennesker, det var flot og dejligt.

Det andet orkester spillede meget højt, hvilket gjorde det svært at tale sammen.

Per synes ikke, at det er passende, at vi står inde i vores telt og drikker bajere. Vi bør gå om bag ved eller ud på pladsen.

Vi diskuterer om vi skal fortsætte med at lave mere fest end politisk arrangement. Det kan ikke være meningen, at vi kun er interessante for politikerne, når der er valgår. Derfor anbefaler vi den model vi har brugt de sidste par år.

Ewald nævner, at han stadig har kontakt med Pernille Frahm og jævnligt mailer med hende.

Stig nævner SF's formand for folketingets boligudvalg, Nanne Westerby, der er helt vild med skæve huse. Hende har han haft kontakt med ved et arrangement han var til med Skæve Huse gruppen.

### 3. Den aktuelle situation i Hus Forbi

På den ordinære generalforsamling d. 9. oktober fik bestyrelsen et mistillidsvotum og blev bedt om at trække sig. pga. vedtægterne, kan der ikke vælges en bestyrelse på generalforsamlingen.

Bestyrelsesmedlemmerne indstilles af forskellige organisationer: 3 fra SAND, 1 fra SBH, 1 personalerepræsentant, 1 avismand, der indstilles af den afdgående bestyrelse og 1 vælges på selve generalforsamlingen.

Mange på generalforsamlingen mente at Hus Forbi havde fjernet sig fra det sociale projekt det var engang og at man fokuserer for meget på at lave avis. Sælgerne mangler informationer fra bestyrelsen om hvad den har af visioner.

SANDs kandidater til bestyrelsen fik også et mistillidsvotum. Der er stadig tillid til at de kan løfte opgaven. Vi genindstiller dem.

Siden er Rikke, salgsmedarbejder, blevet fyret for at have optrådt illoyalt overfor bestyrelsen. Hun har deltaget i møder med revolutionsgruppen. SANDs folk i bestyrelsen mener formanden har trukket fronterne skarpere at fyre Rikke, og at beslutningen var forkert. Der er ingen tvivl om at hun er trådt over stregen, men formanden burde have reageret på hendes frustrationer ved at snakke med hende om hendes opgaver og det gale spor hun var inde på. På bestyrelsesmødet på mandag har SAND folkene sat dette punkt på dagsordenen. Det kan ende med et mistillidsvotum til formanden.

Revolutionsgruppen har indkaldt, gennem pressen, til ekstraordinær generalforsamling onsdag d. 3.11.2008. I og med Hus Forbis bestyrelse ikke er blevet pålagt at indkalde til en generalforsamling, kan den ikke regnes som lovmæssigt varslet.

Jørgen mener, at SAND ikke får indflydelse i en bestyrelse, der er valgt på revolutionsgruppens præmisser. Spørgsmålet er, om vi skal være med i det cirkus eller om vi skal holde os helt ude? I og med Hus Forbi er så stor en del af SAND historisk set, er vi vel forpligtet til at tage ansvar for at avisen kommer helskindet gennem stormvejret? Vi vil have indflydelse på Hus Forbi, for avisens skyld, for sands skyld og for de hjemløses skyld.

Vi må møde talstærkt op på den næste generalforsamling og sørge for at revolutionsgruppen ikke tager magten.

Steen Viggo har haft en mailkorrespondence med Anne, der skriver krydsorden i Hus Forbi. Ask deler den sidste mail fra Steen Viggo (SV) ud, hvor han bl.a. omtaler mange sælgere lidet flatterende. Vi er enige om, at SV er gået over stregen.

Ask tager en samtale med SV om hans udtalelser og beder ham undlade at omtale vores folk på denne måde. SAND mener, der skal være plads til alle i sælgerkorpset og fordi man er junkie, københavnner, jyde eller en anden minoritet, skal man ikke omtales ilde.

#### **4. Økonomi**

Ask gennemgår vores økonomi. Vi har heldigvis det positive problem, at vi stadig har penge på kontoen. Derfor har sekretariatet sat gang i nogle indkøb og har også nogle forslag til, hvordan vi skal bruge resten af pengene. Der er bred enighed om forslagene og at vi skal omprioritere, så vi betaler 50.000 til projekt udenfors forberedende arbejde i forbindelse med FEANTSA konferencen i år og 25.000 næste år.

Det foreslås at der igen i år udbetales overarbejdsbetaling til Ask. Spørgsmålet er hvor stor en del af overarbejdet, der skal udbetales. Det besluttet at udbetale alt Asks overarbejde pr. 31.12.08, så han starter det nye år i nul.

Ask foreslår, at vi næste år giver hvert bestyrelsesmedlem 2000 kr. Det skal ses som et tilskud til internet og telefon. Samtidig kan det ses som et a conto beløb, der kan dække udgifter indtil i får dem refunderet. Beløbet er ikke skattepligtigt og der skal ikke lægges regnskab for det. Dog kan man ikke samtidig få betalt udgifter til telefon eller internet af SAND, hverken lokalt eller nationalt.

Sekretariatet er også i gang med at finde tasker, som vi f.eks. kan bruge til vores temadage. Stig synes, at vi skal tænke i merchandise, der er synlige.

Vi har arvet omkring 130.000 fra en død mand, der, før sin død, testamenterede hele sin formue til os. Hvor meget vi reelt får ud at det er endnu uvist. Ask mener ikke at de er skattepligtige. Skou er sat på sagen.

#### **Budget:**

Ask fremlægger budget.

Vi diskuterer om vi skal afsætte nogle midler til at betale for, at der er nogle brugere, der kan komme med til FEANTSA - konferencen. Vi skal gennem hele året gøre reklame for konferencen, dels for at lokke brugere til, dels for at gøre den interessant for alle. Det skal vi også bruge SANDsigeren til.

Vi afsætter lidt flere penge til rejser og ophold næste år: 250.000.

Der er stadig boformer, der mener det er SAND, der skal betale for brugernes rejser osv. Vi taler om et konkret eksempel fra Overmarksgården, hvor de gerne vil have 10.000 a conto til at betale for at folk kan komme til SAND arrangementer. De har misforstået en tidligere aftale med Ewald og har de ikke fået beløbet. Der er andre boformer der også tror SAND betaler for beboernes rejse. Der er behov for, til stadighed, at komme ud på boformerne og få gang i organiseringen og omvende det tvivlende personale.

#### **5. Ansættelse af Carsten Sørensen i SAND**

Carsten vil gerne ansættes af sekretariatet med løntilskud. Dog betinger han sig, at han kan arbejde 25 timer om ugen for sekretariatet og så arbejde 12 timer om ugen for SAND Hovedstaden.

Per bryder sig ikke om, at man skal have løn for at arbejde i SAND. Det er frivilligt arbejde, vi baserer udvalgenes arbejde på. Han mener ikke SAND skal være med til at betale Carsten for at arbejde frivilligt i SAND hovedstaden. Der er flere, der siger, at de ikke har lyst til at betale løntilskud til frivilligt arbejde i et SAND udvalg.

Der argumenteres også for, at vi skal ansætte en udefra til at løse de opgaver vi må have. På den anden side bør det, at man har arbejdet frivilligt i SAND ikke diskvalificere en fra at få et arbejde i SAND.

Birthe siger, at SANDs sekretariat har en opgave i at understøtte udvalgene. En del af Carstens opgave kunne så være at han arbejder med at støtte SAND Hovedstaden. Det er også et spørgsmål om at støtte folk i at komme videre i deres liv. Det kan man gøre på denne her måde.

Ask snakker med Carsten om ansættelse i 37 timer om ugen i sekretariatet. Han ansættes af sekretariatet og løser de opgaver Ask definerer. Han arbejder ikke specifikt for Hovedstaden. Ask spørger Hovedstaden om Carsten fysisk kan placeres der.

#### **6. Kursusåret næste år**

Kursusgruppen har holdt møde og lavet et forslag til kursusåret.

SAND arbejder i en cyklus, hvor man starter kursusåret med generalforsamlingen og slutter med tillidsmandskursus eller bisidderkursus. Det er gruppens forslag, at det lægges et lovgivningskursus tidligt på året. Der varmes op til kurset på temadagene. Det giver, synes gruppen, en god rækkefølge i kurserne. Der udleveres en plan.

I planen er der lagt friperioder ind (december og juli) og en periode, hvor der arbejdes lokalt i januar og februar.

FEANTSA konferencen er ikke lagt ind. Den finder sted d. 22. – 24. oktober 2009.

Planen godkendes

## **7. Evt.**

Vi har fået en invitation fra Karen Jespersen gennem Özlem fra SF om at deltage i et møde omkring hjemløsestrategien d. 30. januar 2009.

Der hersker tvivl om, hvor vidt vi skal være med til mødet fra 14 – 16. eller kun deltage i et formøde.

Birthe er sikker på, at vi skal med til mødet og at vi måske skal have et formøde med Karen Jespersen fra kl. 13. – 14.

Ask undersøger hvor meget møde vi skal deltage i og melder tilbage til bestyrelsen.

Birthe tilbyder i den forbindelse, at Udsatteenheden kan komme og holde et oplæg om hjemløsestrategien inden mødet.

Det er bestyrelsen positivt stemt overfor. Det må blive en dag i januar. Mandag d. 26. januar mødes vi og holder orienteringsmøde om hjemløsestrategien. Kl. 10.30 - 15.00 her på TAMU.

Næste bestyrelsesmøde: d. 10.2. 09; 18.3.09; 31.3.09; 16.4.09

Alle møder er her på TAMU centeret fra 10.30 – 15.